Caminus, proprie, unde in Daniele dicitur quod Nabuchodonosor misit tres pueros in caminum ignis. Dicitur tribulatio, unde in lib. Sapientiae : *Quoniam in igne probatur aurum et argentum*, homines vero reptiles in camino humiliationis. Dicitur humiliationis tribulatio, quia in ea humiliatur homo. Dicitur charitas, unde in Isaia de ipsa legitur quod nunc *Est ignis in Sion et erit caminus in Ierusalem*. Dicitur infernus, unde in Evangelio legitur quod mali detrudentur in *caminum ignis*.

Campus proprie, unde in Gen. : *Egressus est Abel cum Cain fratre suo in campum*. Dicitur mundus propter sui amoenitatem, unde a Græcis dicitur *cōsmos*, id est ornatus, unde in Psalmo : *Omnia subiecti sub pedibus ejus: oves, id est innocentes; boves, id est virtuosos; et pecora campi, id est mundanos homines*. Dicitur etiam Ecclesia Dei, quia sicut in campo varii sunt flores, sic in Ecclesia Dei; est enim ibi rosa martyrii, viola humilitatis, lilyum virginitatis, uva castitatis, unde in Cant. : *Ego flos campi et lilyum convallium*, etc. Dicitur amplitudo vel latitudo vitiorum, unde in Psalmo : *Invenimus eam in campus silvæ*, id est vagantem in vitiis. Dicitur gentilitas, ad quam expositionem potest referri prædicta auctoritas ; *Invenimus eum in campus silvæ*, id est Ecclesiam in gentilitate, id est in silvestribus hominibus, et loquitur in persona apostolorum. Dicitur aliquis a tumore superbiae in humilitate descendens, unde in Psalmo : *Ascendunt montes et descendunt campi*. Dicuntur sancti, unde David : *Et campi tui replebuntur ubertate*, id est sancti replebuntur uberte virtutum et bonorum operum, etc.

Canalis, proprie, dicitur cor humanum, quia sicut per canalem decurrit aqua, ita per cor compunetio et passionis Christi recordatio ; unde in laudibus sponsorum : *Comæ capitii tui, sicut purpura regis juncta canalibus*. Purpura regis jungitur canalibus quando passio Christi intimatur nostris cordibus, ita ut vera charitate Christo compatiamur. Dicitur etiam prædicator per quem descendit spiritualis aqua in areolas aromatum, id est in mentes sanctorum ; unde dicitur quod per canales descendit aqua ad areolas, secundum quam significacionem potest exponi illa auctoritas : *Purpura regis canalibus jungitur, quando prædicatores Christi passionem expouunt*.

A *Cancellus*, fenestra interius lata, exterius stricta. Dicitur deambulatorium, unde in lib. Reg. [dicitur] quod *rex Israel cecidit per cancellos*. Dicitur obscura doctrina, unde in Cant. : *En ipse stat post parietem nostrum, aspiciens per fenestras et cancellos*. Fenestræ ampliores sunt, cancelli strictiores ; per fenestræ ergo intelligitur manifesta doctrina, quæ minoribus a Christo est proposita ; per cancellos altior et obsecurior doctrina, quæ majoribus est oblata. Dicitur etiam cor humanum, unde in Proverbiis : *De fenestra domus prospexi per cancellos*; verba sunt propriae Dei de altitudine cœli per moritorum intuitum cords hominum.

B *Candelabrum*, proprie. Quandoque etiam significat crucem, ut in Evangelio : *Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit eam, sed super candelabrum*. Dicitur etiam Christus, ad quam significacionem potest referri prædicta auctoritas, quia in fide Christi debet aliquis lucernam accendere. Dicitur caro, quia homo prædicationem verbi Dei amori carnis debet præponere. Quandoque significat donum Spiritus sancti, unde in Apoc. septem candelabra significant septem dona Spiritus sancti.

C *Canere*, proprie, manifestare, unde in Evangelio : *Cum facis elemosynam, noli tuba canere ante te*, id est noli opus tuum manifestare intuitu favoris humani vel terreni emolumenti. Nota quod elemosyna quandoque sit in occulto, quandoque in aperto; in occulto, ut in prædicto exemplo, scilicet *eum facis*; in aperto, ut in Evangelio : *Luceant opera vestra coram hominibus ut glorificetur Pater vester qui in celis est*. Signat prophetizare, unde in prosa : *Isaias cecinit*, id est prophetizavit, *Synagoga meminit, nunquam tamen desinit esse cœca*; et alibi de Sibylla : *Diva, cane et vaticinare*, etc. Signat metrice describere, unde : *Cecinit Moyses carmen Domino*, id est proposuit carmen Domino metrice scriptum. Et Virgilius :

Arma virumque cano.
Signat laudare, unde Virgilius
...., *Regemque canebant*,
id est laudabant.

D *Canis*, proprie, dicitur præparator vel bonus prælatus. Canis insignes habet proprietates : bonos significat pastores; secundum dejectos mercenarios et tures. Canis autem hæ sunt insignes proprietates. Canis est animal exhibens homini familiaritatem, dominum custodiens ædem, furem arcens, latrans contra lupum venientem, fugans latronem, linguam medicinalem habens : secundum has proprietates signat bonum pastorem qui tenetur subditis exhibere compassionis familiaritatem, judicare subditorum infirmitatem, congaudere sanis, compati ægris, regere viantes, corriger deviantes ; hic etiam tenetur custodire domum Domini, id est Ecclesiam Dei ne sur, id est haereticus, aliquem subripiat de Ecclesia per suggestionem; ne lupus, id est diabolus, aliquem devoret per tentationem; ne latro, id est tyranus, in Ecclesia irruat per violentam tyrannidem, unde Psalmista : *Famem patientur ut enre, et aliij;*

Linguacanum tuorum. Sed nostris temporibus canis lupum induit, latroni consentit, furi obedit; in sumem vertitur, et si non per sensum, saltem per consensum; quia vel negligentia ductus non arquit, vel ignorantia obtenebratus arguere nescit, vel pecunia tactus in Ecclesia esse permittit; contra lupum venientem non latrat, quia diaboli insidias non denudat, quia negligit vel denudare nescit, vel dæmonis insidias sequendo ejus tentationi succumbit; et latronem, id est tyrannum, fugit, non fugat, quia negligentia laborat, vel ignorantia errat, vel prece vel pretio remissus, vel cupiditate illectus; de quibus dicitur in Isaia: *Væ vobis canes muti non valentes latrare*, quia contemnitis. Canis dicitur etiam pravus prælatus secundum dejectas proprietates. Canis est animal lunaticum, immundum, revertens ad vomitum. Sic prælati nostri temporis indiscrete in subditos sœviunt, et tanquam lunatici canes, legitimum ordinem prætermittunt et indiscrete latrant, quia quos deberent arguere mulcent, et quos deberent mulcere latratu inordinatae apprehensionis mordent. Canis est animal immundum natura, sic prælati immundi sunt multiplici causa: effluunt enim luxuria, defluunt gula, incandescunt ira, ardent avaritia; de istis dicitur: *Væ vobis canes muti non valentes latrare*. Dicitur etiam hereticus propter immunditiam, unde Christus apostolis dixit in Evangelio: *Nolite sanctum dare canibus*. Dicitur gentilis populus, unde Christus in Evangelio Chananeæ dixit: *Non est bonum sumere panem filiorum*, id est Judæorum, et mittere canibus, id est gentilibus; panem, id est prædicationem divinam tam Judæis quam gentilibus. Dicitur apostata, unde dicit Petrus: *Tanquam canis revertitur ad vomitum*, Dicitur vilis, unde in lib. Reg. Abner dicit Isbosheth: *Reputasti me quasi caput canis*, unde in eodem dicit David de Saul: *Melior est canis virus leone mortuo*, id est melior est aliquis vivens in præsenti quam quis mortuus, quantum ad possibilitatem merendi, quia iste potest mereri majorem beatitudinem quam quis habeat in æterna beatitudine. Ille vero qui est in patria non potest, econtra quis qui est in patria dicitur melior ratione certitudinis et beatitudinis. Ad hoc potest assignari quod dicitur de Joanne Baptista: *Inter natos mulierum non surrexit major* Joanne Baptista, et statim quasi contrarium sequitur: *Qui minor est in regno cælorum major est illo*; hoc ita exponitur: Ille qui est in patria dicitur minor in possibilitate merendi, et ideo dicitur mortuus, sed major est ratione hujus dignitatis; vocat eum leonem; ille qui est in via est minor possibilitate peccandi, major potestate merendi, et dicitur canis propter immunditiam, quia quādiū sumus in hac vita immundi sumus.

Canticum dicitur mentis exultatio proprie habita de æternis in vocem prorumpens. Dicitur prædictio Novi Testamenti, unde Psalmista: *Immisit in*

A os meum canticum nōrum. Dicitur oratio exprimens Dei laudem, unde in cantico Moysi: *Cantemus Domino gloriose*. Dicitur exultatio æterna beatitudinis, unde in Apoc.: *Cantabunt sancti canticum nōrum in conspectu Agni*. Quandoque, antonomastice, Cantica cantorum, scilicet epithalamium Salomonis quod canit de inestibili conjunctione Christi et Ecclesiæ, scilicet: *Osculetur me*, et hoc ratione dignitatis; et nota quod Cantica cantorum dicuntur duobus modis: aut temporis antiquitate, ut illud Moysi, quia ante non legitur aliquid suis editum; aut mystrii dignitate, ut illud Salomonis quod dicitur Sir Hasirim, id est Cantica cantorum, Cantilena Sponsi vel Sponsæ, Carmen dilecti, Canticum amoris, Canticum dilectissimi, vel amantissimi, b vel desiderantissimi, vel laudes Sponsi vel Sponsæ, etc.

Capere proprie, unde: *Capite nobis vulpeculas partas quæ demolunt vineam meam*, id est hæreticos qui demoliunt Ecclesiam meam. Signat contingere, et capitur impersonaliter, unde Christus discipulis sibi dicentibus ne rediret in Galileam propter Herodem qui sibi insidiabatur, alt: *Dicite rulpi illi*, id est Herodi qui dicitur vulpis propter dolositatem et fraudulentiam, *quoniam non capit*, id est contingit, *prophetam*, id est me, qui antonomastice dico prophetam, *perire extra Jerusalem*, id est Jerusalem patiar et non alibi. Signat fructum facere, unde in Joanne Christus ad inerulos: *Sermo meus non capit in vobis*, id est non proficit vel fructum non facit, etc. Signat aliquem in exemplum habere, unde Apostolus in II Epist. ad Cor. *Capite me*, exemplum signat, etc.

Capillus propriæ. Dicuntur sancti vel fideles, qui attenuant corpus suum per abstinentiam ad exorationem capitis sui, id est Christi; unde in Canticis: *Capilli tui sicut gress caprarum*. Sicut enim capilli in ornamentum capitis, sic sancti in ornamentum Christi; dicuntur peccata venialia, unde in Psalmo: *Multiplicati sunt super capillos capitia mei*, id est peccata et iniquitates; unde clericis præceptum est ut removeant capillos (longitudo enim capillorum multitudinem significat peccatorum), ad hoc significandum quod ipsi tenentur deponere peccata mortalia et quedam venialia. Capilli dicuntur mali, unde in Psalmo secundum aliam expositionem: *Multiplicata sunt super capillos capitia mei*. Capillis comparat inimicos, qui a Christo rasi sunt, per ipsorum infidelitatem. Dicitur cogitationum sublimitas, unde in Canticis: *Capilli tui sicut gress caprarum, quæ ascenderunt de lavaero*. Est enim sensus: *Capilli tui*, cogitationes tuæ, sunt *sicut greges caprarum*, id est comparabiles sunt motibus contemplationum, quia ad contemplationes tales cogitationes pertinent, quæ eleganter per capras significantur. Sicut enim capreæ in montibus præscuntur et subtiliter intueruntur, ita et tales motus in cœlestibus delectantur et cœlestia speculantur; quæ

ascenderunt de lavacro; quia, mente purgata ab amore terrenorum, procedunt diversi motus contemplationum.

Capparis proprie est herba in cuius vertice oritur lanugo quæ statu venti spargitur. Dicitur etiam *Synagoga*, unde in Eccle. : *Florebit amygdalus, impinguabitur locusta, dissipabitur capparis*, id est *Synagoga* in infidelitate vivendi ordinem amisit.

Caprea proprie, unde in lib. Reg. : *Erat Azael quasi unus de capreis*, etc. Dicitur Christus qui capreæ similatur secundum divinitatem; asserunt namque hi quibus peritia medicina est, inesse animali huic inter viscera humorem quemdam, qui caliginem depellit oculorum, et obtusiones visus acuit. Merito ergo Christus capreæ assimilatur, quia non solum ipse videt Patrem, sed videri ab his facit quorum visus ipse curavit, unde in casu [Cant.] : *Similis est dilectus meus capreæ hinnuloque cervorum*. Prophetæ comparantur capreæ propter propheticam revelationem; quia sicut caprea subtilem habet visum, ita propheta in prævidendis futuris subtilem habet intellectum.

Caput, proprie, dicitur Dei judicium. Dicitur principium, unde David in persona Christi : *In capite libri scriptum est de me*, id est in principio Psalterii, ubi dicitur : *Beatus vir*, etc. Dicitur mens humana vel ratio : *Concertetur dolor ejus in caput ejus*, id est poena peccati hominis; *convertetur in caput ejus*, id est ratio obtenebrabitur. Dicitur prima suggestio a diabolo, unde in Gen. dixit Deus diabolo, qui erat in serpente : *Ponam inimicitiyas inter te et mulierem*, id est Ecclesiam; *et ipsa conteret caput tuum*, id est suggestionem primam; *et tu insidiaberis calcaneo ejus*, id est finali operi. Dicitur maritus uxoris, unde Apostolus : *Vir est caput mulieris, caput viri Christus, caput Christi Deus*. Dicitur terminus rei, unde in Threnis : *In capite omnium platearum*, id est in termino. Dicitur Synagoga respectu cuius gentilitas dicitur cauda, unde : *Caput mutatur in caudam et cauda in caput*, id est Synagoga, quæ erat caput ante Christi adventum, facta est cauda gentilitate ad fidem conversa, juxta illud Evangelii : *Erunt primi novissimi*.

Carbo, proprie, est charitas; unde Jacobus [Paulus] : *Noc faciens, carbones ignis congeres super caput ejus*, id est patientia tua accendens eum in charitate divina. Dicitur mens in peccatis frigida, unde in Threnis : *Denigrata est super carbones facies eorum*. Mentes peccatorum nigrae post candorem sunt, quia, amissa Dei justitia, cum peccatores de se præsumunt, in ea etiam quæ non intelligent peccata dilabuntur. Dicitur illuminatio fidei, unde in Psalmo : *Pro fulgore in conspectu ejus nubes transierunt, grando et carbones ignis*, id est præfulgidi prædicatores, scilicet apostoli transierunt per universum orbem comminando, quod significatur cum dicit *grando*; et post grandinem comminantem secuti sunt carbones ignis, id est illuminatio fidei quæ significatur per carbones; apostoli dicuntur præfulgidi et

A respectu prophetarum, quia in dictis suis fuerunt obscuri, unde David : *Tenebrosa aqua in nubibus aeris*, id est obscura intelligentia in prophetis. Dicitur prædicator qui sua prædicatione alios accedit in amorem Dei, unde Psalmista : *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis*, id est prædicatoribus Dei, qui desolantur peccatores ab amore terrenorum, prædicatione sua consolantur ad coelestia capessenda. Carbones dicuntur prædicatores prius vivi per fidem et gratiam, et postea mortui per infidelitatem, unde David : *Carbones succensi sunt ab eo*, id est diu mortui per gratiam Dei illuminati a Christo Salvatore nostro.

Carcer, proprie, quandoque significat carnem, unde in Psal. : *Educ de carcere animam meam*. Quandisque significat peccatum vel infernum, ut : *Educ vincos de domo carceris et umbra mortis*, id est de carcere peccati vel inferni. Dicitur tribulatio, unde Apoc. : *Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem*.

Cardo proprie materia quæ circa cardinem vertitur ostii, et circa materiam opus vertitur, unde . *Cardo disputationis externæ res erat publica*. Dicitur oriens, unde in hymno : *A solis ortus cardine*, id est ab oriente ubi oritur sol.

Carmelus est mons Christus, qui vera circumcidione ab omnibus vitiis fideles suos circumcidere novit. Carmelus enim interpretatur *cognitio circumcisionis*, unde in Cant. amantissimi : *Caput tuum sicut Carmelus*.

Carmen dicitur oratio metrice scripta, unde Boetius [De consol. Philos.] :

*Carmina qui quondam studio florente peregi,
Flebilis, heu! miseris cogor inire modus.*

Dicitur sacra Scriptura, unde in libro Sapientie : *Requirentes modos musicos et narrantes carmina Scripturarum*. Dicitur laus divina, unde in Psalmo : *Immisit in os meum canticum novum, carmen Deo nostro*. Dicitur verbum incantationis, unde dicitur quod incantatores carminibus suis decipiunt homines.

Caro, proprie, dicitur reprobis, unde in Job de Behemoth dicitur : *Membra carnium ejus cohaerentia sibi*. Carnes enim diaboli sunt omnes reprobri qui in prava operatione sunt ei conjuncti. Dicuntur discipuli Domini, unde in persona Christi Job ait : *Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum*, quasi dicat : Discipuli mei in passione mea per infidelitatem consumpti sunt. Dicitur poena carnis, unde Job amicis ait : *Quare persecuimini me, sicut Deus, et carnibus meis saturamini*, id est poenis carnis mezæ. Dicitur carnalis delectatio, unde in Job : *Tabescit caro illius, et ossa, quæ tecta fuerant, nudabantur*. Tabescit caro et ossa nudantur, quando per flagella carnalis delectatio extenuatur, et ea quæ sub carne latuerant, virtutum forma patescunt. Dicitur vita carnalis, unde Job : *Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris*,

ac si aperte diceret : Carnalem vitam quam patior aut tabes lubricæ operationis polluit, aut ex vitiis memoria caligo miseræ cogitationis premit. Dicitur substantia, unde Apostolus : *Alia caro hominum, alia volucrum, alia piscium, alia quadrupedum, id est substantia.* Dicitur homo, unde in Joanne : *Verbum caro factum est;* et propheta : *Omnis caro fenum.* Dicitur infirmus, unde in Genesi : *Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est,* id est infirmus; *spiritus meus, id est ira mea,* quia fragilis naturæ est et peccavit per infirmitatem; diabolus vero ex adipe iniquitatis. Dicitur homo carnalis, unde Paulus : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, id est carnales homines.* Dicitur carnalitas vel sensualitas, unde Apostolus : *Caro pugnat adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem;* et Psalmista : *Non est sanitas in carne mea.* Dicitur corruptio carnis, unde secundum aliam expositionem : *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, quia ibi non erit corruptio.* Dicitur carnalis scientia, unde in Matthæo : *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi,* id est carnalis scientia. Dicitur legalis observantia, unde Apostolus : *Renuntiavit carni et sanguini,* id est legali observationi. Dicitur forma panis, in qua latet corpus Christi Jesu. Dicitur opus carnale, unde in Genesi : *Et erant duo in carne una,* id est in uno opere carnali. Dicitur etiam homo justus, unde in Psalmo : *Ad te omnis caro veniet,* id est homo vincens carnem. Dicitur cognatus, unde in C Isaia. Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris. Dicitur frater, unde in Genesi Ruben volens liberare Joseph, dixit : *Caro enim et frater noster est.* Dicitur mulier, unde in Joanne : *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis,* id est mulieris in qua major est voluptas quam in viro, unde in emissione partus duplice dolore cruciatur.

Cartilago, proprie. Dicitur simulatio, quia sunt quidam qui ostendunt in se rectitudinis speciem sub qua virtus velant, unde in Job : *Cartilago ejus quasi laminæ ferreae.* Dicuntur minores Antichristi, unde Greg. : *Cartilago ossis speciem habet, sed ossis fortitudinem non habet; et sunt nonnulli Antichristi tempore non dignitatibus clari, sed tamen videri quales non sunt ambiunt, et ideo contra bonorum vitam nequiores sunt.*

Cassia est species aromatica. Est quæ datur in aquis fides baptismi vel nutritur, eo quod cassia nutritur in aquis, unde in Psalmo : *Myrra et gutta, et cassia.*

Castra, proprie. Dicitur Ecclesia Dei, unde in Cant. : *Terribilis ut castrorum acies ordinata.* Dicitur dæmon, unde dicitur quod dæmones sunt castra militantia Deo. Dicitur exercitus angelorum, unde in Genesi legitur quod exercitus angelorum apparuit Jacob revertenti a Mesopotamia, unde locus ille ubi apparuerunt angeli dicitur Manaim, id est *castra*, etc.

A *Casus*, proprie, fortunæ a prosperitate in adversitate, de quo Boetius in lib. *De cons. Philos.* : *Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.* *Casus* naturæ de vita in mortem, de quo legitur in libro Reg. : *Quomodo ceciderunt fortis in Israel?* *Casus* gratiæ de virtutibus in virtutibus, unde Apostolus : *Qui stat, videat ne cadat.* *Casus* gloriæ, unde Isaías : *Quomodo de cælo, Lucifer, cecidisti qui mane oriebaris?* *Casus* in ruinam gehennæ, unde in Psalmo : *Cadet cum dominatus fuerit pauperum.*

Cataclysmus, dicitur diluvium a cata quod fluxus; unde in lib. *Sapientiæ* : *Cataclysmus aridam inebriavit.* Dicitur infernus, unde in lib. *Philonis qui et Salomon* dicitur : *Super iniquos creata sunt omnia haec, et propter illos est cataclysmus,* id est *infernus*, quia propter malos puniendos creatus est, etc.

Cataractæ dicuntur brachia Nili ; septem enim rivuli in quibus divisus est Nilus ab Alexandro, dicuntur proprie *cataractæ* et *catadupla a cata*, quod est *fluxus*, etc. Sunt etiam meatus terræ subterranei per quos defluit aqua, sive dracones vel scaturigines dicuntur. *Cataractæ* dicuntur etiam nubes quæ apertæ sunt, id est resolutæ in pluviam, tempore diluvii, unde in Genesi : *Cataractæ cœli apertæ sunt.* Signant prædicatores, quia per prædicatores descendit pluvia coelestis doctrinæ in subjectos, unde in Psalmo : *Abyssus abyssum invocat, in voce cataractarum.* Sunt etiam duo Testamenta quæ nos irrigant coelesti doctrina, ut sit sensus : *Abyssus abyssum invocat,* id est gravis poena quæ inflicta est Adæ pro uno peccato, significat quanta poena infligenda sit peccatoribus pro multis gravioribus peccatis, et hoc attestantur duo Testamenta, etc.

Catena, proprie, dicitur infirmatio potestatis dæmonis, unde : *Vidi angelum descendenter de cælo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua,* etc.

Cathedra, proprie, dicitur doctrina vel amor dominandi, unde in Psalmo : *In cathedra pestilentiae non sedit,* id est doctrinam pestiferam non dedit vel amorem dominandi non habuit, qui amor pestilentiae nomine dicitur ; quia, sicut morbus qui pestilentia dicitur quasi pestilenti lacte vagatur et totum gregeum corrumpit, sic amor dominandi plures inficit. Dicitur etiam regnum, unde in Psalmo : *In cathedra seniorum laudent eum,* id est regimine pastorali.

Catulus proprie leonis. Dicitur etiam Christus, quia sicut leo tertia die a nativitate catulos suos suscitavit, ita Deus Pater Filium suum Ihesum die tertia suscitavit; unde in benedictionibus Jacob : *Juda, te laudabunt fratres tui, catulus leonis Juda.* Dicitur aliquis inspiratus a dæmons, unde in Psalmo : *In medio catulorum leonum dormivi, conturbatus, et in pluribus aliis locis.* Dicuntur etiam minores dæmones, unde David : *Catuli leonum rugientes, ne querant a Deo escam sibi.* Dicuntur discipuli hereticorum, unde in Threnis : *Lamiae nudaverunt mammas et lactaverunt catulus suos.* *Lamia* est quoddam

animal vultum virginium habens et pedes equinos, per quod figurantur qui in primis vera proponunt et in fine falsa concludunt, juxta illud : Latent sepervineam circumlitam melle verborum; et tandem præceptor vera simulat quandiu verba falsa dicit.

Cauda, proprie, dicitur Antichristus, unde legitur in Apoc. quod draco traxit cauda sua secundum tertiam partem stellarum, quia maxime diabolus per Antichristum in fine mundi despiciet justos. Dicitur potestas terrena, unde in Apoc. dicitur quod in caudis scorpionum erant aculei, quia haereticci, qui maxime significantur per scorpiones, infestabant sanctos per terrenam potestatem. Dicitur etiam gentilis populus, unde Isaías : Cauda vertetur in caput et caput in caudam; quia Iudei, qui fuerunt primi sancti, sunt novissimi: et gentiles, qui erant novissimi, facti sunt primi.

Cauma dicitur servor, unde in catalogo creaturarum : Benedicite cauma et frigus Domino. Dicitur etiam tribulatio, unde Job : Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt praecauitate, etc.

Caupo, proprie. Dicitur falsus prædictor qui adiunscit falsa veris, unde Isaías : Caupones tui miscent aquam vino, etc.

Carorna, proprie. Dicitur vulnus Christi factum lancea, unde in Cant.: In foraminibus petræ, in caverna maceriaz. Per foramina intelliguntur vulnera Christi, quæ sunt facta clavorum perforatione; per cavernam, vulnus factum cum lancea intelligitur. Est ergo sensus: In fide habita de vulneribus factis sive per clavos sive per lanceam judicabunt, id est habitant per fidem. Dicuntur etiam imperfectiores qui minora de Deo sentiunt, ut in eadem auctoritate secundum aliam expositionem: per foramina enim intelliguntur magis perfecti, per cavernam non ita perfecti in fide Christi.

Dicitur pravum cor hominis quod inhabitat diabolus, unde in Isaia: Puer ablactatus, mittens manum in cavernam reguli; id est Christus, postquam ablactatus fuerit, extrahet hominem a dæmonis potestate, etc.; vel Christus ejiciens diabolum in caverna reguli, id est ab homine pravo quem inhabitat Lucifer qui dicitur regulus; unde magister Adamus (49) :

*Anguem forat in maxilla.
Christus manus et armilla.
In cavernam reguli
Manum mittit ablactatus,
Et sic fugit exturbatus
Vetus hoeres sæculi.*

Mamus; dicit, juxta illud: Quis capiet Leviathan hamo, ad idem dicit magister.

Mauum mittit ablactatus, etc.

Cedrus, proprie, unde legitur in lib. Reg. quod Salomon fecit templum de cedris Libani. Dicitur

A angelus, unde Isaías : Quid faciet virgula deserti, cum movebitur cedrus paradisi? id est: Quid faciet homo peccator in die iudicii quando sic trementibunt angeli; et alibi de Lucifero dicitur: Cedri non fuerunt altiores illo in paradiſo, id est angel. Dicitur etiam aliquis ex altatus in terrenis honoribus, unde in Psalmio: Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedrus. Cedrus radicata ad modicum utilis est, cradicata vero magnam affert utilitatem; sicut aliquis potens in terrenis inutilis est, humiliatus vero per pœnitentiam magnam confert utilitatem, unde in Psalmo: Vox Domini confringentis cedros. Dicitur aliquis habens potestatem super multos, unde in lib. Reg. : Carduus venit ad cedrum Libani, dicens: Da filio meo filiam tuam in uxorem; hoc dicit Joas rex Israel, qui valde potens erat, Amasis regi Juda minus se potenti et cum eo pugnare volenti. Dicitur sanctus; quia sicut cedrus arbor procera et orisfera est et suo odore fugat serpentes: sic sanctus celsitudine virtutum eminet, bosse opinionis odorem mittit, verbo, opere et exemplo fugat serpentes, id est dæmones; unde Cant.: Tigna domorum nostrarum sunt cedrina laquearia cupressina; et Psalmista: Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur. Dicitur virtutes sanctorum, unde Ezechiel: Aquila magnarum alarum comedit medullam cedri, id est diabolus, qui dicitur aquila magnarum alarum propter subtilitatem suggestionum, comedit medullam cedri, id est abundantiam virtutum. Dicitur templum ex cedro cooperatum, ut ponatur materia pro materiali, ut in prædicto exemplo, quantum ad litteram, aquila magnarum alarum dicitur Nabuchodonosor, propter multitudinem potentiarum; qui comedit medullam cedri, id est templum destruxit de cedro cooperatum et constructum, mediante Nabuzardan principe suo; etc.

Censere significat numerare, unde legitur quod multa millia filiorum Israel recensita sunt, id est numerata. Secundum hoc census dicitur a censio, quia antiquitus pecunia tradebatur numero vel pondere, unde dicitur appropensa. Signat repetere, unde in oratione Natalis Domini dicitur: Recensita nativitas. Nota quod dicitur, recensita per i productum, et secundum hoc descendit a censio, is, quod est quartæ conjugationis; alii dicunt quod corripitur, et est supinum hujus verbi recensio, es, quod est secundæ conjugationis, et facit præteritum recensui et supinum recensitum; alii dicunt recensem et venit a censio, es, recensui, et secundum hoc potest dici recensita nativitas, i producto vel corripito.

Cera, proprie, dicitur cor vel mens hominis per pœnitentiam ad ignem charitatis emollita vel liquefacta, unde David: Factum est cor meum tanquam cera liquecens. Dicuntur mali, unde in Psalmo: Sicut cera quæ fluit a facie ignis, sic pereant pecca-

(49) Adam. a S. Victore, seq. V De resurrect. Domini, Patrol., t. CXCVI.

ores a facie Dei, et fluent a facie ignis gehen-
nalis, etc.

Cerrix, proprie, dicitur superbia; unde in Deut. dixit Moyses populo Israel: *Scio enim contentionem tuam et cervicem tuam durissimam*; et in Psalmo: *Dominus concidet cervices peccatorum*. Dicitur potentia, unde in benedictionibus Jacob: *Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum*. Dicitur etiam libertatis erexit, unde Job in persona Ecclesiae ait: *Tenuit cervicem meam, confregit me, id est quam infirmus habui, discretio sue passionis inclinavit.*

Cervus, proprie, dicitur Christus, vel humana Christi natura, ut habetur in titulo: *Deus, Deus meus, respice in me*; dicitur ibi in fine psalmi David pro cerva matutina. Eleganter comparatur humana Christi natura cervae matutinæ; quia, sicut cerva matutina surgens in mane, cornibus suis penetrat et pertransit dumeta, et constituit se super montium excelsa; sic Christus, mane surgens, a somno mortis transivit spineta poenarum et mortalitatis, et constituit se in excelso montis; quia post resurrectionem transit in coelum, penetravit etiam dumeta, id est humanos defectus cornibus imposita divinitas evasit: ideo Christus comparatur cervæ et non cervæ, ut notetur quod humana natura inferior est divina, etc.

Dicuntur etiam prophetæ, unde in Cant. : *Adjuro vos, filiae Jerusalem, per capras hinnulosque cervorum*. Dicuntur etiam sancti, unde in Psalmo: *Montes etiam excelsi cervis, et petra refugium erinaceis*. Montes cervis sunt refugium, id est sancti qui tribulantur, recurrere debent ad montes excelsos, id est ad apostolos vel ad eorum exempla, petra, id est Christus, est refugium erinaceis, id est peccatoribus conversis et pœnitentibus, qui sic hic figurantur per erinaceos propter ericii proprietatem. Dicitur neophytus vel perfectus secundum quod, illud dupliciter exponitur: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum*; hoc enim exponitur de neophytiis, quantum ad baptismum, vel de perfectis quantum ad vitam æternam.

Chamus, proprie, dicitur minor tribulatio, quia chamus non ita constringit sauces equi sicut frenum; unde per chamum minor tribulatio, per frenum major tribulatio intelligitur; unde in Psalmo: *In chamo et freno maxillas eorum constringe*, id est in minori et majori tribulatione. Dicitur minoratio potestatis, unde in lib. Reg. Dominus de Sennacherib ait: *Ego ponam charnum in caput ejus*, id est potestatem ejus diminuam, et hoc factum fuit cum angelus Domini in una nocte percussit Sennacherib, cum obsedit Jerusalem, et occidit octoginta millia de exercitu ipsius regis.

Character, figura. Dicitur imitatio Antichristi, unde in Apoc.: *Et factum est vulnus sanguinem in homines ac pessimum qui habent characterem*, id est qui imitantur bestiam, id est Antichristum. Dicitur suscep-

A ptio sacramentorum, unde fidèles dicuntur habere Christianæ religionis vel fidei characterem

Charitas virtus, unde Apostolus: *Charitas non agit perperam*. Dicitur etiam Deus, unde in Epistola canonica: *Deus charitas est et qui*, etc. Dicitur etiam signum charitatis, unde in Evangelio: *Majorem charitatem nemo habet*, id est maior signum charitatis.

Cherubin, ordo angelorum; dicitur etiam plenitudo scientiæ, unde David: *Ascendit super cherubin, et volavit super pennas ventorum*, quia quancunque scientia sit prædictus aliquis, Deum comprehendere non potest; dicitur scientia divina reserti, quia super illos ascendit Deus, id est ascendere dicitur super cherubin. Dicitur charitas, quia est plenitudo scientiæ sine qua meritoria non est scientia vel perfecta, unde in Psalmo: *Qui sedes super cherubin, manifestare coram Ephraim, etc.* Dicitur imago angelii, unde in Exod.: *Fecit Moyses duos cherubin ex auro ductili*.

Chorda, proprie, præceptum Decalogi, unde in Psalmo: *In psalterio decem chordarum psallite illi*, id est adimplete Decalogum, qui designatur nomine decem chordarum, quia docet observantiam decem præceptorum. Dicitur consonantia vocis et operis, unde in Psalmo: *In chordis et organo*. Dicitur virtus, unde super illum locum Isaías: *Venter meus de Moab sicut cithara clamabit*. Sicut cithara sonum compositum non emittit si una chordarum rupta fuerit, sic spiritualis venter prophetæ dulce melos non resonabit si una corda virtutum defuerit. Philosophorum quoque sententiae confirmant virtutes cohærente, ut, si una defuerit, omnes deessent.

Chorus proprie conventus aliquorum, unde Augustinus et Ambrosius: *Te gloriosem apostolorum chorus*. Dicitur chorea, unde legitur quod puellæ ducebant chores. Dicitur organicum instrumentum, unde in Psalmo: *In tympano et choro*. Dicitur ordo, unde dicitur: *Chorus angelorum eam suscipiat*. Est nomen mensuræ, unde in Luca: *Quantum debes domino meo? qui ait: Centum choros [coros] tritici*. Dicitur ventus, unde in Act. apostolorum ubi describitur Pauli naufragium, legitur quod illi qui erant eius Paulo in navi volebant... *hiemare, portum Crete responsive ad Africum et Corum*. Est etiam nomen loci, unde: *Usus dedit ei stallum in choro et focem in capitulo*.

Christus est nomen notum et exortum a Graeco Christus, quod interpretatur unctus; Christus enim Graece, unctus Latine, Messias Hebraice, et secundum hoc generaliter quilibet unctus oleo potest dici christus. In disticta vero significacione et specialiter sic appellantur in Veteri Testamento reges et sacerdotes quorum capita ungebantur; unde David ait nuntianti sibi mortem Saulis in lib. Reg.: *Nunquid ausus fuisti manum mittere in christum Domini*; item in Psalmo: *Faciens misericordiam in christo suo David*. Isti dicabantur christi in signum honoris et spiritualis gratiae, in unctione collatae. Christus restringitur quandoque ut soli sancti dicantur christi, non a materiali oculo

Ainuncti, sed a spirituali, unde in Psalmo : *Nolite tangere christos meos.* Quandoque Christus dicitur Antonomastice Filius Dei, Christus qui inunctus plenitudine gratiarum, unde Petrus in Matthæo : *Tu es Christus Filius Dei vivi*, et notavit in nomine Christi trinitatem, scilicet inunguentem Filium inunctum quantum ad humanitatem, Spiritum sanctum quo est inunctus. Nota quod Jesus fuit proprium nomen personæ et fuit ab æterno Jesus, quia persona fuit ab æterno : hoc nomen Christus fuit agnomen, quia ab eventu habuit hoc nomen, quia ex tempore incepit esse inunctus plenitudine gratiarum, de qua inunctione dicit Psalmista : *Unxit te Deus, Deus tuus, oleo latitiae*, et ita non fuit ab æterno Christus : cognomen fuit filius hominis vel filius virginis. Humana Christi natura dicitur Christatus, unde Hieronymus : *Qui negaverit Filium Dei assumptissime Dominum nostrum Jesum Christum, anathema sit.* Certe Dominus noster Jesus Christus non fuit assumptus sed assumens. Est sensus : Quicunque negaverit Filium Dei assumptissime humanam naturam, secundum quam Dominus noster Jesus, id est Salvator et Christus, quia humana natura inuncta, divina inungens (49^o) non enim credibile est quod assumperit personam hominis hominem, scilicet unum, scilicet humanam naturam, id est corpus et animam, anathema sit.

Chrysolithus resplendet quasi aurum et emittit de se scintillas argenteas. Signat sapientes et charitatives et qui quod sciunt et intelligunt alii in opere et sermone demonstrant, et hoc est scintillas emittere : chrysos enim aurum, et per aurum sapientia et charitas intelligitur quæ est major omnibus virtutibus; de quo etiam in Apoc. legitur, etc.

Chrysoprasus est purpurei coloris et interguttatus guttulis aureis, etc. Signat eos qui semper in tribulatione et labore passionum vitam suam ducunt manendo semper in charitate. Signat illos qui puri sunt, quod per aurum demonstratur. Chrysos aurum, prasus marrubium; per aurum puritas, per marrubium colorem viriditas fidei et candidatio castitatis denotantur; marrubium enim candidum est et viride : de hoc legitur in Apoc.

Cibare, proprie, ut in Evangelio : *Si esurierit frater tuus, ciba illum.* Notat spiritualem refectionem, unde in libro Eccli. : *Cibavit illum Dominus pane vitae et intellectus.*

Cibus, proprie, dicitur spiritualis Christi refectione, unde in Evangelio : *Hic est cibus meus ut faciam voluntatem Patris mei*; et : *Alium cibum habeo manducare quem vos nescitis.* Dicitur caro Christi, tam spiritualis quam materialis; unde in Evangelio : *Caro mea vere est cibus.* Dicitur spiritualis sapientia refectione, unde in lib. Eccli. : *Cibavit illum pane vitae et intellectus.* Dicitur vita æterna, Tobiae dixit angelus : *Ego cibo inviabilis;* et in Evangelio : *Ut edatis et bibatis.*

(49^o) Locus corruptus.

Cilicum, proprie, humana Christi natura propter poenæ asperitatem, unde in Psalmo : *Ego autem, cum mihi molesti essent, induabar cilicio;* et alibi : *Possui testamentum cilicium.*

Cincinnus vel *cirrus* dicitur proprie capillorum congeries vel intricatio quam solent deferre pueri. Dicuntur sancti sibi invicem conglutinati, unde in Cant. : *Cincinni mei pleni sunt guttis noctium*, quia sancti quandoque trahuntur amore terrenorum quæ oculæ rationis obtenebrant, et ideo dicuntur guttæ noctium. Dicuntur etiam mali magnis inter se vitiis implicati, et qui sunt capilli speciemenu, sed distorti ad illicita, unde sic potest exponi prædicta auctoritas.

B**Cingulum**, proprie, castitas; quia, sicut cingulum restringit fluxus vestium, nec sinit vagari buc vel illuc, sic castitas fluxum et motum concupiscentiarum stringit et refrenat, unde Salomon : *Mulierem fortem quis inventiet?* Per mulierem figuratur Ecclesia Dei quæ venit audire sapientiam Salomonis, id est Christi pacifici, de finibus terræ. *Et cingulum tradidit Chananaeo,* id est Ecclesia Christo obtulit castitatem, et de hac dicitur in Luca : *Sunt lumbi prædicti.* Dicitur etiam justitia; quia, sicut cingulum vestes ordinate tenet, sic justitia restringit superflua, tribuens unicuique quod suum est; unde Psalmista : *Erit justitia cingulum.*

Cinis, proprie, homo ratione materiæ, unde in Gen. : *Memento quia cinis es.* Dicitur homo ratione humilitatis, unde in Gen. : *Dixit ad Deum Abraham: Quia zemel capi, loquar ad Dominum, cum sim pulvis et cinis.* Dicitur paenitentia, unde dicitur : *Cinis et cilicium sunt arma paenitentium;* et Job in persona paenitentis dicit : *Saccum consui super cutem meam, et operui cinere carnem meam.* Dicitur miseria, unde in Psalmo : *Quia cinerem tanquam panem manducabam.* Nimis subtiles et inutiles inquisitiones de humana Christi natura dicuntur cinis, unde Amos : *Ne ossa regis Idumææ redigantur in cineres.* Legitur in lib. Reg. quod rex Jerusalem cum regi Idumæorum, qui erat ei tributarius, voluerunt obsidere civitatem Moabitarum eo quod Moabitæ volebant a tributo resilire; rex vero Moab, non potens sufferre insultus obsidentium, voluit egredi per portam cum familia sua; rex autem Idumææ, qui deputatus fuerat ad custodiam illius, viriliter restitut ei, nec permisit eum egredi, imo coegit eum in civitatem redire. Rex vero præ timore, ira succensus, summatem muri ascendit, et ibi in conspectu totius obsidentis exercitus, proprium filium immolavit, quia speravit Hebreos pietate moveri, quod videntes filii Israel ab obsidione recesserunt. Post multum vero temporis mortuus est rex Idumææ. Moabitæ vero, in vindictam illius facti, extraxerunt eum e sepulcro, et ossa ipsius combusserunt, et cineres disperserunt. Per regem Idumæorum intelligitur Christus, quia ipse

Degredi per portam cum familia sua; rex autem Idumææ, qui deputatus fuerat ad custodiam illius, viriliter restitut ei, nec permisit eum egredi, imo coegit eum in civitatem redire. Rex vero præ timore, ira succensus, summatem muri ascendit, et ibi in conspectu totius obsidentis exercitus, proprium filium immolavit, quia speravit Hebreos pietate moveri, quod videntes filii Israel ab obsidione recesserunt. Post multum vero temporis mortuus est rex Idumææ. Moabitæ vero, in vindictam illius facti, extraxerunt eum e sepulcro, et ossa ipsius combusserunt, et cineres disperserunt. Per regem Idumæorum intelligitur Christus, quia ipse

dixit ad Idumæam : Extendam calceamentum in Idumæa; Idumæa enim interpretatur terra; per regem Moabitum intelliguntur hæretici et eorum fautores; et est sensus: Ne ossa regis Idumæorum redigerentur in cineres, id est in nimis subtilest et inutiles sententias de humana Christi natura exco-gitatas: hoc enim esset ossa regis Idumæi in cineres et in vanitatem redigere. Per ossa enim subtilest et vanæ quæstiones et inutiles et occultæ sententiae intelliguntur, quæ sparguntur a Moabitis, id est ab hæreticis.

Cinnamomum est species aromatica, interna contemplatio; quia cinnamonum est dulcissimi corticis, ideo significat internæ contemplationis dulcedinem, unde in Cant.: *Nardus, crocus, fistula, cinnamonum.* Dicitur etiam bona fama sive opinio, unde: **Sicut cinnamonum et balsamum.**

Circuire, proprie, omnia bona vel beneficia divina memoriarum commendare, unde in Psalmo: *Circuii et immolavi, id est omnia beneficia divina memoriarum dando pertractavi.* Signat mente exquirere, ut: *Omnes voluntates Dei homo adimpleat*, secundum quam significationem potest exponi prædicta auctoritas: *Circuii, id est mentem meam exquisivi, ut homines voluntates ejus adimplerem.* Signat exempla præcedentium sanctorum circumspicere ut quilibet homo informet vitam suam, et hoc est: *Circuii et immolavi.* Aliquando significat circumventionem vel dæmonis suggestionem, unde dicit apostolus de diabolo: *Circuit querens quem devoret, id est decipiat per suggestionem quos sibi incorporei;* Et in Job Dominus ad Satan: *Unde venis? et respondit: Circuit terram, id est terrenos circumveni.* Signat custodire, unde dicitur de prædicatoribus in Psalmo: *Et famem patientur ut canes, id est famem patientur seminandi verbum Dei et convertendi subditos ad fidem; et circuibunt civitatem, id est custodiunt Ecclesiam.* Signat considerare, unde in Cant.: *Surgam et circuibo civitatem.* Signat inhærere terrenis rebus volubilibus, unde in Psalmo: *In circuitu impii ambulabant.* Signat vagari, unde Apostolus. *Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis.* id est vagabantur de loco in locum.

Circitus, proprie, mutabilitas temporalium, unde in Psalmo: *In circuitu impii ambulabant.* Dicitur etiam humana Christi natura quæ fuit mutabilis, in qua latuit divinitas quasi punctum immobile, unde David: *Factus sum tanquam vas perditum, quoniam audiui visuperationem multorum commorantium in circuitu,* id est Judæorum qui in meantime consideraverunt humanam naturam humanae defectibus mutabilem, nec pervenerunt ad punctum divinitatis. Dicitur etiam fallacia, unde in Psalmo: *In circuitu impii ambulabant.*

Circulus proprie cum quælibet pars æqualiter distat a centro. Dicitur nitor eloquii quo utitur hæreticus qui, ut falsitatem suam velet, utitur splendore verborum ut decipiat corda simplicium, unde

Salomon: Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra et fatua; hæretica pravitas velat fatuitatem colore verborum. Dicitur refrenatio, unde Dominus loquens ad Job ait: *Nunquid pones circulum in naribus ejus, id est nunquid potes refrenare diabolum sicut et ego.* Dicitur circumvolutio, unde solet dici: *Istud cantatur per circulum anni.* Dicitur terminus vel rotunditas, unde: *Evangelium hoc prædicatur per circulum orbis,* id est per circulares partes vel terminos orbis.

Cithara, proprie, significat Filium Dei qui fuit cithara moriendo; quia cithara resonat ab inferiori; psalterium resurgendo, quia psalterium resonat a superiori; gloria ascendendo, unde in Psalmo: *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara.* Dicitur tempus tribulationis, unde David: *Confidor tibi in cithara, Deus, Deus meus,* id est in tempore tribulationis. Dicitur etiam servitium pro terrenis, psalterium servitium pro æternis, unde *Psalterium jucundum cum cithara.* Dicitur carnis mortificatio, unde in Psalmo: *Laudate eum in psalterio et cithara,* id est in mentis devotione et carnis mortificatione. Dicitur carnis exultatio, unde Job: *Versa est in luctum cithara mea.* Dicitur passio, unde Isaias: *Venter meus ad Moab et cithara claniabat.*

Cito notat imminentiam temporis. Aliquando notat totum tempus usque ad diem judicii, unde in Apoc.: *Quæ oportet fieri cito,* id est in praesenti tempore. Omne enim tempus praesentis vitæ comparatum æternitati, quasi unius horæ parvissimum est momentum.

Civitas, proprie, Ecclesia militans, unde in Psalmo: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei;* et alibi: *Latera aquilonis civitas Regis magni,* et iterum: *Magnus Dominus noster et laudabilis nimis in civitate, etc.* Dicitur mundus iste, unde ibidem: *In civitate munita.*

Dicitur conventus malorum, unde in Apoc.: *Cecidit Babylon, civitas illa magna.* Dicitur vita æterna, unde in Psalmo: *Jerusalem quæ ædificatur ut civitas, etc.* Dicitur anima cuiuslibet fidelis, ut in Psalmo: *Ut disperderem de civitate Domini,* id est de anima fidei, omnes operantes iniquitatem, id est omnes malas cogitationes, quæ sunt mali cives. Dicitur infernus, unde in Psalmo: *Quis deducet me in civitatem muniram?* Infernus civitas munita dicitur, quia ante passionem Christi nullus egrediebatur. Dicitur congregatio infidelium; unde Isaias: *Ego Dominus et civitatem non ingredior,* id est congregationem infidelium.

Clamare, proprie, quandoque significat mentis devotionem, unde dixit Dominus ad Moysen, in Exod.: *Quid clamas ad me?* et in Dan. legitur quod Susanna clamavit ad Dominum. Quandoque rei evidentiam, unde dixit Dominus ad Cain, in Gen.: *Vox sanguinis fratris tui clamavit ad me de terra,* id est evidens est factum facinus tuum nec indiget clamore accusatoris, unde Augustinus:

Evidentia patrati sceleris non indiget clamore accusatoris. Quandoque significat orationem, unde in Psalmo : *Clamavi ad te, Domine, et exaudi.* Quandoque auxilii invocationem, unde in Psalmo : *De fenibus terrae ad te clamavi.* Quandoque mentis perfectionem, unde in Psalmo : *Clamavi in corde meo.* Quandoque audaciam vel animositatem, unde Dominus ad Isaiam : *Clama, ne cesses, id est audacter praedica; et alibi : Vox clamantis.* Et dixi : *Quid clamabo? Omnis caro senum.*

Clamor, proprie, signum evidens et manifestum ad quod resurgent omnes qui mortui sunt ante diem judicii, unde in Evangelio : *Media nocte clamor factus.* Dicitur etiam illa vox quæ profertur in die judicii, unde Sophon. : *A prima porta erit clamor et ululatus a secunda;* [a prima] scilicet a visu, quando videbunt se detrudendos in abyssum inferni; erit clamor a secunda, scilicet ab auditu erit ululatus, quando audient illud verbum horribile : *Ite, maledicti.* Dicitur etiam religio, unde David : *Clamor meus in conspectu ejus;* et alibi : *Intellige clamorem meum.* Dicitur manifestatio sive evidentia peccati, unde Dominus ad Abraham, in Gen. : *Clamor Sodomorum venit ad me;* et alibi : *Publicaverunt peccata sua ut Sodoma,* etc.

Claritas, proprie, dicitur divina natura, unde in Joanne : *Pater, clarifica Filium tuum claritate quam habui antequam mundus fieret.* Dicitur nobilitas, unde in quadam prosa : *Clara ex stirpe David.*

Clavus, proprie, dicitur verbum Dei, unde : *Verba sapientium sunt quasi stimuli in altum defizi.* Dicitur amor hujus saeculi, unde Salomon : *Clavus clavo retunditur, id est amor hujus saeculi amore Domini excluditur.*

Clerus proprio conventus clericorum, et est nomen collectivum, et dicitur clerus a *cleros* Græce, quod *sors* Latine, unde dicuntur clerici, id est *sorte Dei electi*; et secundum aliam translationem, quia clerus interpretatur *sors*, ponitur hoc nomen cleri pro hac dictione *sortes*, unde : *In manibus tuis cleri mei, ubi nos dicimus sortes mei.* Dicitur Novum vel Vetus Testamentum quasi per sortem datum, quia per gratiam Dei, quæ sorti comparatur, unde in Psalmo : *Si dormiatis inter medios clerros, pennæ columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in pallore auri, vel virore auri;* construe sic : O vos prædicatores, si dormiatis, id est per contemplationem quiescatis, *inter medios clerros,* id est in consideratione et intelligentia utriusque Testamenti, Novi scilicet et Veteris, vos eritis *pennæ columbae spiritualis*, id est Ecclesiæ, quibus ipsa sustentatur, quæ dicitur columba propter multiplices proprietates columbae quibus pennis medianibus ad superiora progreditur; *pennæ dico deargentatae*, id est propter eloquentiam argento comparatae; argenteum enim sonorum metallum est. *Et posteriora dorsi ejus,* id est perfecti qui sunt in Ecclesia, scilicet activi qui sustinent pondus dei et æstus pro subditis suis, sunt posteriora dorsi ejus, id est Ecclesiæ, et isti sunt

A in *pallore auri* vel *virore auri*, in charitate perseverantes.

Clibanus, proprie, ardens conscientia, unde in Psalmo : *Pones eos ut cibnam ignis in tempore vultus tui, id est facies eos ardentes in conscientiis, et hoc in tempore vultus tui, id est vultuositatibus, cum apparebis in judicio vel in die judicij.* Dicitur cumulus feni, unde in Evangelio : *Si sensum quod hodie viret, cras in cibnam mittitur, Deus sic vestit.... Signat etiam quamlibet gravem poenam ut Hæc dies judicij erit cibanus.* Signat diabolum, unde in Thren. : *Pellis nostra est velut cibanus a facie tempestatum,* id est carnalitas nostra, id est diabolus.

Clypeus, proprie, diaboli repugnatio, unde de B sancto prædicatore sub equi nomine dicitur : *Super ipsum sonabit pharetra, ribrabit hasta et clypeus;* pharetra, occulta pravorum imaginatio contra equum Dei, id est contra prædicatorem disputatio. Ergo super prædicatorem pharetra vibrat, hasta et clypeus, quia pravorum consilia perstrepunt aperte, unde exoritur disputatio [qua] quasi clypeo prædicatori resistitur.

Cælum aer dicitur, unde in Psalmo : *Ares cælestes comederunt illud.* Dicitur firmamentum, unde in Gen. : *Vocavit Deus firmamentum cælum,* id est firmamentum quod est cælum. Dicitur cœlestis judicium, unde in Job, Domino interrogante, scriptum est : *Nunquid nosti ordinem cæli?* Cœli ordinem nosse est supernarum dispositiōrum occultas prædestinatio-nes videre. Dicitur immensitas divina, unde in Isaia de diabolo dicitur : *Ascendam in cælum, id est immensitatem divinam, et similis ero Altissimo.* Dicitur cœlestis vita, unde in Job de hypocrita dicitur : *Si ascenderit usque ad cælum superbia ejus, quasi sterquilinium in fine perdetur.* Superbia hypocritæ usque ad cælum ascendere dicitur, quia ejus elatio vitam cœlestem agere videtur, sed quasi sterquilinium in fine perdetur, quia de morte in tormenta deducetur.

Dicitur sacra Scriptura, unde in Isaia dicitur : *Cœlum sicut liber plicabitur,* et hoc tempore Antichristi, quia tunc nullus erit expositor sacræ Scripturæ; et in Psalmo : *Extendens cælum sicut pellim;* per cœlum sacra Scriptura signatur nobis, et sol sapien-tiæ, et luna scientiæ, et antiquis Patribus stellæ exemplorum atque virtutum lucent. Istud cœlum sicut pellis extenditur, quia per scriptores suos carnis lingua formatum, ante oculos nostros per verba doctorum exponendo displicatur; per aquas angelii designantur, unde in Psalmo : *Qui legis aquis superiora ejus;* hujus cœli superiora Dominus legit aquis, quia ea quæ de natura divinitatis vel de æternis gaudiis narrat, nobis adhuc nescientibus, solis angelis in secreto sunt cognita. Cœlum ergo et coram nobis extenditur, et tamen aquis superiore ejus teguntur, quia quædam sacri eloquii jam nobis per aperitionem spiritus patent, et quædam, quæ solis angelis possunt esse manifesta, nobis adhuc servantur. Dicitur etiam Deus, unde in Psal-

mo : Posuerunt in cælum os suum. Dicitur sanctus, A unde in Psalmo : Qui habitat in cælis irridebit eos ; et alibi : Dominus de cælo sedes ejus. Dicuntur cæli apostoli , unde in Psalmo : Cæli enarrant gloriam Dei. Dicitur Ecclesia , unde in Apoc. : Factum est silentium in cælo. Dicitur vita æterna, unde in quædam antiph. : Gaudent in cælis animæ sanctorum. Dicitur empireum cælum , unde in Gen. : Creavit Deus cælum et terram, id est mundanam machinam. Dicitur ratio, unde in Evangelio : Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra , id est fac ut sicut ratio nostra est tibi obediens, ita sensualitas , quod erit in futuro. Dicitur incorporeæ substantia , unde in Pentateucho : In principio creavit Deus cælum et terram ; cælum, id est spiritualia, scilicet et angelicam naturam ; et corporalia , scilicet materiam omnium corporum. Dicitur mens humana, unde in Psalmo : Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit, id est confessio de mente. Moraliter dicitur Christus, unde David : Dominus de cælo prospexit super filios hominum, etc. Cœli dicuntur angelii, unde in Psalmo : Elevata est magnificentia tua super cælos, id est super angelos. Dicitur Spiritus sanctus vel operatio Spiritus sancti, unde Apostolus in secunda Epistola ad Cor. : Primus homo de terra est terrenus, secundus homo de cælo cœlestis ad regnandum, id est operatione cœlesti vel Spiritus sancti ; vel de cælo, id est cœlestis naturæ, quia divinæ et humanæ.

Cœna, proprie, evangelica doctrina ; unde in Evangelio de patresfamilias legitur qui fecit cœnam magnam et rovavit multos. Dicitur communicatio corporis et sanguinis Domini vel ipsum sacramentum Eucharistie, unde Paulus : Convenientibus vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare, etc.

Cognoscere dicitur Deus per scientiam , unde David : Tu cognovisti omnia novissima et antiqua. Dicitur Deus per approbationem, unde in Psalmo : Domine, probasti me et cognovisti me , id est approbasti sessionem meam , id est humiliationem in passione, et resurrectionem meam, id est glorificationem in resurrectione. Dicitur Deus per causam , unde in Gen. dixit Dominus ad Abraham : Nunc cognovi quod times Dominum , id est cognoscere feci ; et alibi : Cognovi te ex nomine. Dicitur Deus per æternam beatitudinem , unde Apostolus : Tunc cognoscam sicut cognitus sum. Dicitur homo cognoscere per carnale commercium, unde in Gen. : Cognovit Adam uxorem suam. Dicitur animal cognoscere per imaginem , unde in Jer. : Mitis et hirundo cognoverunt tempus adventus sui : Israel autem me non cognovit.

*Colare, proprie, unde quidam versificator ait : Scit bene colare culicem, glutire camelum,
Qui de justitiis præcipit tollere velum.*

Notat reprobare vel purgare, unde in Evangelio dicitur de Scribis et Pharisæis : Colant culicem et deglutiunt camelum , id est minora peccata reprobat et consistunt et purgant ; majora vero retinent et faciunt.

A Colere , proprie , frequentare, unde dicitur : Colo domum, id est frequento. Notat celebrare, unde : Festum tale colitur, id est celebratur. Notat debitum cultum Deo exhibere, unde Apostolus : Creaturam potius coluerunt quam Deum. Nota quod apud grammaticos hæc eadem distinctio habetur, unde versus :

*Agros, rus, formam, superos colit atque parentes,
Hos arat, hoc habitat, ornat, honorat, amat.*

Colligere , proprie , removere, unde in Evangelio : Mittet Dominus angelos suos messores, et colligent de regno ejus omnia scandala, id est de Ecclesia removebunt omnia nociva. Signat ecclesiasticam unionem ducere , unde in Evangelio : Qui non colligit mecum, dispergit. Notat acquirere , unde in Evangelio : De fructu colligent vitam æternam , id est acquirent. Notat probare, unde : In decretis hinc colligitur, id est probatur ; et Boetius : Omnis logica aut diffinit, aut dividit, aut colligit, id est probat.

Collis , proprie, dicitur superbus, unde in Luc. : Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur ; per vallem humiles, per montes et colles superbos habemus, etc. Dicuntur minus perfecti in Ecclesia, unde in Evangelio , de die judicii : Tunc dicent montibus : Cadite super nos ; et collibus : Cooperte nos ; per montes intelliguntur hic magis perfecti , per colles minus perfecti. Dicuntur apostoli et vicarii eorum propter eminentiam virtutum , unde in Psalmo : Montes exsultaverunt ut arietes, et colles sicut agni ortum. Dicitur sacræ Scripturæ excellētia, unde in Joele : In illa die : stillabunt montes dulcedinem, et omnes colles fluent lac , id est sacra Scriptura diversa pocula propinat. Dicitur vita æterna propter eminentiam gloriæ , unde inter benedictiones Jacob, in illa scilicet quam fecit Joseph, dicitur : Benedictiones patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum ejus, donec veniret desiderium collium æternorum, id est æterna vita desiderata a sanctis, quæ per colles significatur et dicitur multipler propter diversitatem beatitudinum, etc.

Collum , proprie , dicitur prædictor, quia sicut per materiale collum trajicitur cibus, ita prædicatio in stomachum mentis auditorum ; unde in Ecclesia in Cant. dicitur : Collum tuum sicut turris eburnea propter candorem castitatis ; in collo guttur, in gutture vox est ; per collum ergo sanctæ Ecclesie sacra eloquia designantur. Dicitur superbìa, unde in Prov. : Sublimum colla propria virtute calcavi, id est humiliavi. Dicitur discretio humana, unde in Dan. : Dabitur torques collo ejus, id est humanæ discretioni remuneratio dabatur.

Coluber, proprie, Antichristus, unde in Gen. : Dan coluber in via, cerastes in semita. Dicitur diabolus, unde in Job : Et obstetricante manu ejus, eductus est coluber tortuosus. Dicitur autem draco, unde devorat negligentes, aspis cum occulæ percutit , avis cum per superbiam decipit, basiliscus cum palam venenat , leo cum persecuit violenter. Dicitur etiam Achab pater Ezechie, unde legitur quod de radice

colubri nascetur regulus, id est de rege Achab Ezechias qui subjugabit sibi hostes.

Columba, proprie, dicitur Ecclesia; unde in Cant.: *Columba mea, dilecta mea in foraminibus petrae, in caverna maceriarum*; et alibi: *Oculi tui columbarum*; et in Psalmo: *Si dormiatis inter medios cleros, penae columbae*, quia Ecclesia dicitur columba propter multiplices columbae proprietates. Dicitur aliquis sanctus propter simplicitatem, unde in Psalmo: *Quis dabit mihi pennas sicut columba?* et alibi: *Et quasi columba ad fenestras suas*. Dicitur Deus, unde in Jer.: *Deserta facta est terra a facie irae columbe*, id est a praesentia irae Domini. Columba namque valde simplex animal est, et quia in nullo Domini furoris inaequalitas serpit, furorem Domini iram nominavit, ut diei discretionis vim inperturbabilem demonstraret, etc.

Columna, proprie. Dicitur donum Spiritus sancti; quia, sicut materiale aedificium sustentatur materialibus columnis, ita spirituale aedificium donis Spiritus sancti tanquam spiritualibus columnis; unde: *Sapientia aedificavit sibi domum, excidit columnas septem*, id est humanam naturam aedificavit sibi Filius Dei domum, et in ea excidit dona Spiritus sancti, quod insinuat Isaia, dicens: *Egredietur virgo de radice Jesse*, etc., et requiescat super eum *Spiritus Domini*. Dicitur etiam quilibet contra diaboli tentamenta fortis, unde in Domino dicitur: *Qui vicebit, faciam illum columnam in templo Dei*. Nam quisquis in Dei opere recta intentione firmatur, columna in structura fabricae spiritualis erigitur; vel in hoc templo, quod est Ecclesia, positus sit, et utilitati et decori, etc. Columnae dicuntur quatuor evangelistae, unde Dominus ad Moysem in Exod.: *Facies columnas quatuor et bases earum, vestitas argento*: in argento claritas divini sermonis accipitur, per bases doctores sanctae Ecclesiae intelligimus, per quatuor columnas quatuor evangelistarum dicta intelligi oportet; dicuntur summi Ecclesiae praedicatores super quos in ecclesiis crescentis universa spiritualis fabricae structura surgit, unde in Job: *Columnae caeli contremiscunt*; sed iste tremor non est poenalis, nec timoris, sed admirationis. Dicuntur apostoli, quia primitiva Ecclesia innitebatur in apostolis tanquam in columnis, unde in Psalmo: *Confirmavit columnas ejus*, id est apostolos. Dicuntur specialiter Petrus et Joannes, unde dicitur in Act. quod Apostolus veniens Jerusalem neminem invenit nisi Petrum et Joannem qui erant columnae Ecclesiae. Dicuntur angeli, unde Job: *Columnae caeli contremiscunt ante Deum*, id est angeli. Dicitur sanctus, unde: *Ego in altissimis habitabo*, Sapientia dixit, et thronus meus in columna nubis, id est in sancto, qui est columna Ecclesiae; quem obumbrat nubes, id est gratia Spiritus sancti. Dicitur prophetia: est enim lex Mosaica tanquam basis supposita, prophetia vero statuitur vel columna vel super basim, Evangelium vero tanquam epistylum: unde post legem addita est pro-